
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

 

DELIBERE CONSIGLIO DI   ISTITUTO  DEL  14  DICEMBRE  2017  
Il giorno 14 dicembre 2017 alle ore 21.00, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è 
riunito il Consiglio di Istituto  a seguito di regolare convocazione   a norma delle vigenti disposizioni, 
sono intervenuti i signori: 
 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

VANINETTI Marco 1  

Componente genitori 
 

  

BERTOLINI Silvia 2  

DEL NERO Davide 3  

D’ITALIA Paolo 4  

FOLINI Celeste 5  

OFFREDI Vanessa 6  

REDAELLI Gabriele 7  

ROSSI Linda 
 

8  

SPANDRIO Barbara 
 

9  

Componente Docenti   

BARTOLOMEO Anella 10  

BENVENUTI Claudia 11  

CALABRESE Annalinda 12  

DEL BARBA Donatella 13  

INNOCENTI Miriam 14  

RAPELLA Alba 15  

RAPELLA Laura 16  

SPANDRIO Mariella 17  

Personale ATA   

PONCETTA Lucia 18  

 
Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Anella Bartolomeo. 
Il Presidente sig.ra Vanessa Offredi, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.  



 
ORDINE DEL GIORNO 

1. Costituzione dell’Accordo di rete “Inclusione”: approvazione; 
2. approvazione documento E-safety-“Regole e consigli per l’uso delle nuove tecnologie”; 
3. contratto pluriennale dall’1.1.2018 e fino al 31.12.2020 per incarico di responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione (RSPP) e medico competente; 
4. utilizzo aule scuola secondaria di primo grado da parte del Comitato Gemellaggio di Morbegno; 
5. revisione PTOF in ottemperanza al DLGS 62/2017; 
6. criteri di precedenza nell’ammissione degli alunni in caso di iscrizioni in eccedenza: 

approvazione; 
7. delibera tempo scuola a.s. 2018/2019 per classi a tempo normale plesso primaria “Damiani”;  
8. comunicazioni del Dirigente scolastico; 
9. varie ed eventuali. 

 
…omississ… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PUNTO PRIMO : Costituzione dell’Accordo di rete “Inclusione”: approvazione.  
…omississ… 

 
Delibera n. 1/1 del 14.12.2017 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO  l’Accordo di rete di scopo “Inclusione” presentato Liceo “Piazzi-Perpenti” di Sondrio, quale  

capofila,  per conto delle istituzioni  scolastiche della Provincia di Sondrio aderenti;   

 
 VISTO il documento attestante la costituzione Accordo di rete di scopo “Inclusione”, sottoscritto dal 

Dirigente scolastico di questo Istituto e da altre  istituzioni  scolastiche della Provincia di Sondrio aderenti; 
 
SENTITA la relazione del Dirigente; 
 
VISTO l’accordo di rete proposto dalle scuole della Provincia di Sondrio; 
 
all’unanimità, 

APPROVA 
 

l’adesione dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno alla rete “Inclusione” delle istituzioni  

scolastiche della Provincia di Sondrio. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 F.to Anella Bartolomeo F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 16/12/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PUNTO SECONDO: approvazione documento E-safety-“Regole e consigli per l’uso delle nuove 

tecnologie”. 
…omississ… 

 
Delibera n. 1/2 del 14.12.2017 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il documento E-safety relativo alle “Regole e consigli per l’uso delle nuove tecnologie”, 
approvato dal Collegio dei docenti;   

 

SENTITA la relazione del Dirigente; 
 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 

l’adozione del documento del documento E-safety relativo alle “Regole e consigli per l’uso delle nuove 
tecnologie”, quale strumento di riferimento per le politiche di utilizzo della rete e dei dispositivi 
informatici. 
Tale documento sarà pubblicato su sito istituzionale www.ic2damianimorbegno.it.  
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 F.to Anella Bartolomeo F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 16/12/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PUNTO TERZO: contratto pluriennale dall’1.1.2018 e fino al 31.12.2020 per incarico di responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e medico competente. 
…omississ… 

 
Delibera n. 1/3 del 14.12.2017 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il Decreto L.gs n. 626/94 modificato e integrato dal D.lgs 242/96; 
 
VISTO il D.L. 81/2008 artt. 28-33-35 e 36; 
 
VISTO il D.I. n. 44/2001 art. 33 1° comma; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione, del servizio tecnico di gestione documentale per la gestione della 
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro  e del servizio di sorveglianza sanitaria di questo 
Istituto scolastico, dall’1.1.2018 e fino al 31.12.2020; 

 
CONSIDERATO che è un contratto di durata  pluriennale; 
 
CONSIDERATO  che non esiste personale interno all'unità scolastica e all’Ambito 32, che si è dichiarato 

disponibile a svolgere l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione di questo 
Istituto scolastico; 

 
all’unanimità,  

DELIBERA 
 

di autorizzare il Dirigente a stipulare un contratto per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione per le scuole dell’Istituto per il triennio 1.1.2018/31.12.2020. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 F.to Anella Bartolomeo F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 16/12/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 



 
PUNTO QUARTO: utilizzo aule scuola secondaria di primo grado da parte del Comitato Gemellaggio  

 di Morbegno. 
…omississ… 

 
Delibera n. 1/4 del 14.12.2017 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la richiesta del Comitato Gemellaggio di Morbegno di poter utilizzare aule didattiche per lo 
svolgimento di  corsi serali di lingua inglese rivolti ad adulti  da gennaio ad aprile 2018  nelle 
giornate di martedì mercoledì e giovedì dalle ore 20.15 alle ore 22.15; 

 
CONSIDERATO che tale utilizzo  non comporta nessuna interferenza con il normale svolgimento delle 

attività didattiche; 
 
VISTO il regolamento di Istituto approvato in data 09.10.2017 art. 45 del punto “Uso dei locali scolastici 

da parte di terzi”; 
 
SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 

di autorizzare il  responsabile del Comitato Gemellaggio di Morbegno ad utilizzare  aule didattiche per 
lo svolgimento di corsi serali di lingua inglese rivolti ad adulti  da gennaio ad aprile 2018 nelle giornate 
di martedì mercoledì e giovedì dalle ore 20.15 alle ore 22.15 con rimborso di un contributo pari ad  
Euro 300,00. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 F.to Anella Bartolomeo F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 16/12/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 



 
PUNTO QUINTO: revisione PTOF in ottemperanza al DLGS 62/2017. 
…omississ… 

 
Delibera n. 1/5 del 14.12.2017 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la Legge n. 107 del 13.7.2015; 
 
VISTO il DLGS n. 62/ 2017; 
 
CONSIDERATE le variazioni/modifiche al PTOF  aa.ss. 2016/2017- 2017/2018-2018/2019 deliberate dal 

Collegio docenti nella seduta del 13.12.2017; 
 
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 
 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 

di apportare le modifiche al PTOF aa.ss.  2016/2017- 2017/2018-2018/2019 relativamente ai “Criteri 
per la rilevazione degli apprendimenti”. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 F.to Anella Bartolomeo F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 16/12/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PUNTO SESTO: criteri di precedenza nell’ammissione degli alunni in caso di iscrizioni in eccedenza: 

approvazione. 
…omississ… 
 

Delibera n. 1/6 del 14.12.2017 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il Regolamento di Istituto approvato nella seduta del 09.10.2017 dove sono inseriti i criteri di  

precedenze nell’ammissione degli alunni, in caso di iscrizioni in eccedenza, per la scuola 

dell’Infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2016/17 -2017/18 e 2018/19; 

 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

 

all’unanimità, 

DELIBERA 
 

a) di confermare, in caso di iscrizioni in eccedenza, i criteri di precedenze nell’ammissione degli 

alunni, per la scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado, riportati nel 

regolamento di Istituto e nel PTOF 2016/2019. 
b) che alla scuola dell’infanzia Arcobaleno i bambini anticipatari da altri comuni possano essere 

accettati solo se non contribuiscano a far superare il numero di 6 bambini anticipatari in totale; 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 F.to Anella Bartolomeo F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 16/12/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PUNTO SETTIMO: delibera tempo scuola a.s. 2018/2019 per classi a tempo normale plesso primaria 

“Damiani” 
…omississ… 

 
Delibera n. 1/7 del 14.12.2017 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTI gli esiti del sondaggio somministrato ai genitori dei bambini di quattro e cinque anni frequentanti 
la scuola dell’infanzia  Arcobaleno relativo al tempo scuola di preferenza alla frequenza della 
scuola primaria per l’a.s. 2018/2019; 

 
SENTITO il parere del Collegio Docenti nella seduta del 13.12.2017; 
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 
 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 

di adottare nella scuola primaria, per l’anno scolastico 2018/19, il seguente tempo scuola: 
 

- tempo pieno 40 ore (con servizio di mensa) 

 

- tempo scuola normale su sei giorni: 

 28 ore settimanali per le classi 1^ e 2^ 

 da lunedì a sabato: dalle ore 08:00 alle ore 12:40 

 30 ore settimanali per le classi 3^, 4^ e 5^ 

 da lunedì a sabato: dalle ore 08:00 alle ore 12:40 

 martedì pomeriggio: dalle 14.30 alle 16.30 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 F.to Anella Bartolomeo F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 16/12/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 


		2017-12-16T10:24:17+0100
	Marco Vaninetti




